

Số: 25 /KH-BVL

Tiền Giang, ngày 29 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018

Thực hiện kế hoạch số 97/KH-SYT ngày 17/01/2018 của Sở Y tế về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018 của ngành Y tế.

Bệnh viện Lao và bệnh Phổi Tiền Giang xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 với những nội dung sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu

1. Mục tiêu chung:

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020.

Tăng cường vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

2. Mục tiêu cụ thể

Mức độ hoàn thành kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 đạt trên 95%, số lượng và nội dung báo cáo cải cách hành chính đảm bảo đầy đủ và gửi đúng thời gian quy định.

II. Nội dung

1. Cải cách thủ tục hành chính

- Tổ chức thực hiện Quyết định số 2191/QĐ-UBND ngày 24/8/2015 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/06/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách hành chính;

- Công bố kịp thời, niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định;

- Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính theo phân cấp thẩm quyền.

2. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức của ngành có số lượng, cơ cấu hợp lý, có phẩm chất đạo đức tốt, có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị, có năng lực, có tính chuyên nghiệp cao, tận tụy phục vụ nhân dân, có bản lĩnh chính trị, có năng lực, có tính chuyên nghiệp cao, tận tụy phục vụ nhân dân thông qua các hình thức đào tạo, bồi dưỡng phù hợp, có hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về chức danh, tiêu chuẩn nghiệp vụ của công chức, viên chức, kể cả công chức lãnh đạo, quản lý; thực hiện đúng cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức theo vị trí việc làm được phê duyệt.

- Thực hiện việc tuyển dụng và đánh giá phân loại công chức, viên chức đúng theo quy định.

- Nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của công chức, viên chức.

3. Cải cách tài chính công

Tiếp tục triển khai và nâng cao hiệu quả thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế theo Nghị định 43/2006/NĐ-CP, hướng tới sẽ thực hiện theo Nghị định 16/2015/NĐCP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

4. Hiện đại hóa hành chính

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của đơn vị; tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, trao đổi và xử lý công việc trên môi trường mạng.

III. Giải pháp thực hiện

1. Xem cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm cần quan tâm thực hiện; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính tại đơn vị để khắc phục kịp thời những hạn chế nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cải cách hành chính nâng cao nhận thức của viên chức bằng nhiều hình thức thiết thực. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động cải cách hành chính.

3. Đảm bảo kinh phí cho việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính.

IV. Kế hoạch cụ thể triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính (Phụ lục đính kèm)

V. Tổ chức thực hiện

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch cải cách hành chính đã đề ra.

- Phòng Điều dưỡng chủ trì xây dựng, tổ chức thực hiện việc đo lường sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công theo nhiệm vụ tại Nghị quyết 30c/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 4939/QĐ-BYT ngày 15/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về kế hoạch triển khai Đề án đo lường sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công giai đoạn 2016-2020. Hàng năm tổ chức công bố kết quả đánh giá sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018 của bệnh viện Lao và Bệnh phổi Tiền Giang.

Nơi nhận:

- Các khoa phòng;
- Lưu TC-HC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tân Lộc

Phụ lục

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2018

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 25/KH-BVL ngày 29 tháng 01 năm 2018)

Nội dung công việc	Khoa phòng thực hiện	Thời gian hoàn thành
I. Công tác chỉ đạo điều hành		
1. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018	Phòng TC-HC	Tháng 01/2018
2. Phát động chuyên đề thi đua CCHC	Đơn vị	Tháng 02/2018
3. Báo cáo công tác cải cách hành chính	Phòng TC-HC	Theo quy định
4. Tuyên truyền công tác cải cách hành chính	Đơn vị, các khoa phòng	Thường xuyên
II. Xây dựng và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật		
1. Triển khai văn bản quy phạm pháp luật theo	Phòng TC-HC kết hợp CDCS	Thường xuyên
III. Cải cách thủ tục hành chính		
1. Xây dựng kế hoạch thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính	Phòng TC-HC, Phòng KHTH	Quý I/2018
2. Cập nhật, công bố thủ tục hành chính	Các khoa phòng	Thường xuyên
3. Tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với thủ tục hành chính	Các khoa phòng	Thường xuyên
4. Xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cơ quan	Lãnh đạo đơn vị	Thường xuyên
5. Công khai thủ tục hành chính	Đơn vị	Thường xuyên
IV. Cải cách bộ máy hành chính		
1. Thực hiện các quy định về phân cấp quản lý do Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Y tế ban hành	Đơn vị	Thường xuyên
V. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức		
1. Triển khai thực hiện đề án xác định vị trí việc làm và cơ cấu chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp công lập	Đơn vị	
2. Triển khai thực hiện Quyết định số 4939/QĐ-BYT ngày 15/9/2016 của Bộ Y tế phê duyệt kế hoạch triển khai Đề án đo lường sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công, giai đoạn 2016-2020	Phòng Điều dưỡng	Theo qui định của kế hoạch
VI. Đổi mới cơ chế tài chính đối với cơ		

quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập		
1. Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm	Đơn vị	Thường xuyên
2. Tiếp tục thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực y tế, kế hoạch hóa gia đình	Đơn vị	Thường xuyên
VII. Hiện đại hóa hành chính		
1. Tin học hóa quản lý y tế - Triển khai trang Web Bệnh viện	Các khoa phòng	Quý III/2018